

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 概覽

本集團是一家流動虛擬網絡營辦商，主要從事提供流動電話服務。自二零零三年起，本集團主要以其信譽卓著的「China-HK Telecom／中港通」及「Directel／直通」品牌在香港從事提供完善的「一卡多號」服務。

本集團的收益主要來自提供電訊服務，包括(i)提供流動電話服務(就「一卡多號」服務及香港本地流動電話服務)；(ii)向流動網絡營辦商轉售通話時間；(iii)電話銷售代理服務；及(iv)其他服務，於截至二零零九年十二月三十一日止年度分別佔本集團收益約78.1%、9.7%、11.2%及1.0%。本集團的流動電話服務包括「一卡多號」服務及香港本地流動電話服務，其中前者為本集團的主要收益來源，分別佔本集團於截至二零零九年十二月三十一日止三個年度總收益約54.4%、51.9%及58.3%。截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團的總收益分別約為54,700,000港元、46,200,000港元及51,900,000港元，而其純利分別約為10,700,000港元、8,800,000港元及10,100,000港元。因此，本集團於二零零九年錄得的純利較二零零八年增加約14.8%，而該增幅主要由於(i)收益增加；(ii)因本集團的中國通話時間服務供應商自二零零八年五月一日起降低本地漫遊通話時間的售價約56.0%令本集團的銷售成本有所減少，導致本集團的中國通話時間單位成本減少；以及(iii)確認於二零零九年的匯兌收益所致。

截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團向流動網絡營辦商轉售通話時間所產生的收益佔本集團總收益分別約18.5%、15.4%及9.7%，而本集團提供電話銷售代理服務所產生的收益佔本集團總收益分別約18.5%、19.8%及11.2%。本集團的電話銷售代理服務毛利率於往績記錄期介乎約-0.2%至2.2%。儘管電話銷售代理服務錄得低毛利率，惟本集團仍繼續提供該等服務，以維持與其主要客戶的策略關係。

董事認為，儘管於二零零八年下半年本集團的財務表現受全球經濟危機的影響，但該影響並不重大。於全球經濟於二零零九年復甦後，本集團於二零零九年的財務表現已有所提高。

### 影響本集團經營業績的因素

董事認為，下文所載列的因素已對本集團的業務及過往財務業績構成影響，同時亦可能對本集團的未來財務業績構成影響。下文應與本文件「風險因素」一節及「監管」一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 1. 市場及行業的發展趨勢

本集團的經營業績受流動電訊市場及其營運所在行業的發展及趨勢的重大影響。該等發展及趨勢包括競爭加劇、收費下降、高客戶滲透率及用量、服務及設備技術提升、發出新頻譜牌照、監管政策變更以及電訊行業的整合。請參閱本文件「風險因素－與本集團有關的風險」、「風險因素－與行業有關的風險」及「監管」。

### 2. 本集團於市場上保持競爭的能力

本集團所經營行業的競爭激烈，故本集團的財務業績實質上在很大程度上取決於其在市場上保持競爭的能力。請參閱本文件「風險因素－與本集團有關的風險－本集團的服務面臨香港流動電訊市場的激烈競爭，可能對本集團的財政狀況產生重大不利影響」。

### 3. 極度倚賴多家電訊服務供應商

由於本集團為一家流動虛擬網絡營辦商，故其營運很大程度上倚賴其電訊服務供應商所提供的服務。倘若本集團的任何一家電訊服務供應商與本集團終止合約關係，或由於各種原因無法向本集團提供服務或大幅增加通話時間成本，將會對本集團的經營業績產生重大不利影響。請參閱本文件「風險因素－與本集團有關的風險－本集團的運營極為倚賴多名第三方電訊服務供應商提供的服務，倘若該等服務終止或中斷，則會對本集團的運營及財政狀況產生重大不利影響」。

### 4. 倚賴主要客戶

截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團的五大客戶分別向本集團總營業額貢獻約49.4%、46.2%及50.0%。本集團預期，其大部分營業額將持續來自其五大客戶。倘若本集團五大客戶任何一家大幅削減採購額或終止採用本集團提供的服務，本集團的收益將會受到重大不利影響。請參閱本文件「風險因素－與本集團有關的風險－本集團很大部分收益來自其主要客戶」。

### 5. 經濟狀況的變動

本集團的經營業績主要受香港及中國經濟狀況的影響。由於本集團的服務已拓展至台灣，因此本集團的經營業績亦可能受該等地區的經濟狀況所影響。由於本集團於往績記錄

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

期內並無有關其經營及業務的重大銀行借款或貸款，故二零零八年的全球經濟危機並未對本集團的財務表現造成任何重大影響。然而，於經濟增長放緩期間，流動電訊服務的需求或會受到不利影響，故將影響本集團的經營業績。請參閱本文件「風險因素－與本集團有關的風險－本集團的業務可能受近期全球經濟危機及香港及中國的其他事件的不利影響」。

### 6. 非經常支出

應計或支付非經常支出(如稅收罰款、罰金或●)均可能影響本集團的經營業績。誠如本文件「業務－遵守法律及訴訟－未有通知稅務局其於二零零二年至二零零八年的香港利得稅應繳稅項」所披露，本集團已就盛華電訊於二零零二年至二零零八年的稅務狀況於其經審核綜合財務報表就估計潛在稅項罰款約500,000港元作出撥備。此外，誠如本文件「業務－遵守法律及訴訟－並未根據《公司條例》第XI部註冊」所披露，本集團並無就該等違反作出任何撥備，原因為未能可靠地計量該責任額。本集團可能須就該等違反於未來支付罰款。該類非經常開支可能影響本集團於未來的經營業績。

### 編製基準

李健誠先生與郭景華女士擁有多家於開曼群島及香港註冊成立的公司，主要從事提供電訊服務。本集團各成員公司曾進行重組，以精簡本集團架構，以籌備●，詳情載於本文件「附錄五－1.有關本公司及其附屬公司的其他資料－D.公司重組」。因此，本公司將成為本集團的直接控股公司。

由於參與重組的各家公司受同一集團的最終權益持有人李健誠先生與郭景華女士(稱作「控股股東」)控制，因此於重組前後，控股股東一直面臨風險並享有利益，因此重組被視為共同控制下的業務合併，而合併會計法已應用於重組的會計工作中。載於本文件附錄一的本集團的綜合收益表、綜合全面收益表、綜合權益變動表及綜合現金流量表包括本集團於往績記錄期內的經營業績，猶如重組於往績記錄期期初完成。已編製本文件附錄一所載本集團於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日的綜合資產負債表，以呈列本集團於該等日期的業務狀況。

所有集團內公司間重大交易及結餘已於綜合賬目時對銷。

---

## 財務資料

---

### 主要會計政策

本文件附錄一會計師報告所載的財務資料乃按照國際財務報告準則編製。管理層在編製本集團財務資料時，須作出對政策的應用及對資產、負債、收入及支出的呈報金額造成影響的判斷、估計和假設。該等估計和相關假設是根據過往經驗和管理層因應當時情況認為合理的各種其他因素為基礎，而所得結果成為了管理層在無法從其他渠道獲得資產和負債的賬面價值時作出判斷的依據。實際結果可能有別於該等估計。

當審閱本文件附錄一所載綜合財務資料時，考慮的因素包括採取的主要會計政策、應用會計政策時作出的判斷和其他不確定因素以及所匯報的結果對環境及假設變更的敏感程度。主要會計政策載於本文件附錄一會計師報告第C節。董事相信在編製本文件附錄一所載財務資料時，以下主要會計政策涉及最重大的判斷和估計。

國際會計準則委員會已頒佈多項新訂及經修訂國際財務報告準則。就編製本文件附錄一所載財務資料而言，本集團已採納全部該等新訂及經修訂國際財務報告準則至往績記錄期，惟於截至二零零九年十二月三十一日止會計年度尚未生效的任何新訂準則或詮釋除外。已頒佈但於二零零九年一月一日開始的會計年度尚未生效的經修訂及新訂會計準則及詮釋可能造成的影響載於本文件附錄一會計師報告附註24。

本文件附錄一所載的財務資料亦符合公司條例的披露規定及創業板上市規則的適用披露條文。

本文件附錄一會計師報告所載的會計政策已於本文件附錄一所載財務資料呈列的所有期間貫徹採用。

### 物業、廠房及設備

物業、廠房及設備按成本減累計折舊及減值虧損後於資產負債表內列賬。

成本包括收購資產直接應佔的開支。

報廢或出售物業、廠房及設備項目所產生的損益乃以該項目的出售所得款項淨額與其賬面值之間的差額釐定，並於報廢或出售當日在損益內予以確認。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

物業、廠房及設備折舊按下列估計可使用年期，在扣除其估計剩餘價值(如有)後，以直線法撇銷其成本計算：

- 傢私及裝置 5年
- 設施設備 5年
- 辦公設備 5年

資產的使用壽命及其剩餘價值(如有)須每年進行審閱。

### 資產的減值

#### (i) 貿易及其他應收款項的減值

按攤銷成本列賬的貿易及其他應收款項於各結算日進行審閱，以釐定是否存有客觀減值跡象。減值的客觀跡象包括顯著的數據引起本集團對以下一項或多項損失事件的關注：

- 債務人的重大財務困難；
- 違反合約，例如拖欠或延遲償還利息或本金款；
- 債務人將有可能破產或進行其他財務重組；及
- 科技、市場、經濟或法律環境的重大變動對債務人產生不利的影響。

倘存有該等跡象，將釐定任何減值虧損，並按資產賬面值與估計未來現金流現值的差額予以確認。倘貼現的影響屬重大，則按金融資產的最初實際利率(即按初始確認該等資產時計算的實際利率)貼現。倘按攤銷成本列賬的金融資產具備類似的風險特徵，如類似的逾期情況及並未單獨被評估為減值，則有關的評估會同時進行。共同評估減值的金融資產的未來現金流量乃以與該類資產具有類似信貸風險特徵資產的過往虧損情況為依據。

倘減值虧損的金額於隨後期間減少，而該減幅可與確認減值虧損後發生的事件有客觀聯繫，則減值虧損將透過損益予以撥回。撥回減值虧損不得導致資產的賬面值超過其在過往年度在並無確認減值虧損情況下所釐定的賬面值。

減值虧損直接在相應資產撇銷，但就包含在貿易及其他應收款項中的貿易應收款項因收回性存疑(但並非微乎其微)所確認的虧損除外。在此情況下，呆賬的減值虧損使用撥備賬記錄。倘本集團認為收回的可能性甚微，則直接從貿易應收款項中撇銷視為不可收回的

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

金額，而在撥備賬中所持有關於該項債務的任何金額會被撥回。若其後收回先前計入撥備賬的金額，則相關的撥備會被撥回。撥備賬的其他變動及其後撥回已撇銷的金額，均直接在損益表內確認。

### (ii) 其他資產的減值

於各結算日審閱內部及外部資料來源，以識別物業、廠房及設備是否存在減值跡象，或先前確認的減值虧損不再存在或可能已經減少。

倘存有任何上述跡象，則估計資產的可收回金額。

#### — 計算可收回金額

資產的可收回金額為其公平值減銷售成本與使用價值兩者之間的較高者。於評估使用價值時，按反映當時市場對資金時間價值及資產特定風險評估的稅前貼現率，將估計未來現金流量貼現至其現值。倘資產並無產生基本上獨立於其他資產所產生的現金流入，則以能獨立產生現金流入的最小資產組別（即現金產生單位）來釐定可收回金額。

#### — 確認減值虧損

倘資產或其所屬現金產生單位的賬面值超過其可收回金額時，則於損益中確認減值虧損。就現金產生單位確認的減值虧損會予以分配，以按比例減少該現金產生單位（或該單位組別）內其他資產的賬面值，惟資產賬面值將不會減至低於其個別公平值減去銷售成本或使用價值（如可予釐定）。

#### — 撥回減值虧損

倘用作釐定可收回金額的估算出現有利變動，則會撥回減值虧損。

所撥回的減值虧損僅限於在過往年度並未確認減值虧損時原應釐定的資產賬面值。撥回減值虧損在確認撥回的年度計入損益。

### 存貨

存貨按成本與可變現淨值兩者中的較低者入賬。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

成本按先進先出法計算，並包括所有採購成本、兌換成本以及將存貨運至現址及變成現況所發生的其他成本。

可變現淨值乃日常業務過程中的估計銷售價減估計完成成本及估計銷售所需成本。

出售存貨時，該等存貨的賬面值於確認有關收益的期間確認為開支。存貨撇減至可變現淨值的金額及所有存貨虧損一概於撇減或虧損產生期間確認為開支。任何存貨撇銷撥回的金額，在撥回發生期間確認為減少已確認為開支的存貨金額。

### 貿易及其他應收款項

貿易及其他應收款項初步按公平值確認，其後則按攤銷成本減呆賬減值撥備列賬，惟倘應收款項為給予關聯方的無任何固定償還期的免息貸款，或貼現影響並不重大者則除外。於此等情況下，應收款項按成本減呆賬減值撥備列賬。

### 貿易及其他應付款項

貿易及其他應付款項初步按公平值確認，其後則按攤銷成本列賬，惟倘貼現的影響並不重大，於此情況下，則按成本列賬。

### 所得稅

年內所得稅包括即期稅項及遞延稅項資產及負債的變動。即期稅項及遞延稅項資產及負債的變動均於損益內確認，惟與於其他綜合收益或直接於權益中確認的項目有關者除外，於此情況下，稅項的相關金額分別於其他綜合收益或直接於權益中確認。

即期稅項為年內就應課稅收入，按結算日已制定或實質上已制定的稅率計算的預期應付稅項，以及對過往年度應付稅項作出的任何調整。

遞延稅項資產及負債分別由可扣減及應課稅的暫時差額產生，即資產及負債就財務報告上的賬面值與其稅基之間的差額。遞延稅項資產亦由未動用稅項虧損及未動用稅項抵免產生。

除若干有限的例外情況外，所有遞延稅項負債及所有遞延稅項資產（只限於可能有未來應課稅溢利用作抵扣有關資產）均會獲確認。可支持確認由可扣減暫時差額產生的遞延稅項

## 財務資料

資產的未來應課稅溢利包括因撥回現有應課稅暫時差額而產生的金額，惟此等差額須與同一稅務機關及同一應課稅實體有關，並預期在可扣減暫時差額預計撥回的同一年間或遞延稅項資產所產生的稅項虧損可向後期或向前期結轉的期間內撥回。於釐定現有應課稅暫時差額是否支持確認由未動用稅項虧損及稅項抵免產生的遞延稅項資產時，亦會採用同一基準，即該等差額若與同一稅務機關及同一應課稅實體有關，並預期在能使用稅項虧損或抵免的同一年間撥回，則會被考慮。

確認遞延稅項資產及遞延稅項負債的有限例外情況包括初步確認並不影響會計亦不影響應課稅溢利的資產或負債所產生的暫時差額（如屬業務合併的一部分則除外）及與附屬公司投資有關的暫時差額（如屬應課稅差額，本集團可控制撥回的時間安排，且在可預見的未來不大可能撥回的差額，或如屬可扣減差額，則只確認在未來撥回的差額）。

已確認的遞延稅項金額按照資產及負債賬面值的預期變現或清償方式，採用於結算日已制定或實質上已制定的稅率計量。遞延稅項資產及負債均不作貼現。

於各結算日審閱遞延稅項資產的賬面值，該賬面值將被調低至不大有可能獲得足夠的應課稅溢利以抵扣相關稅項利益。若有可能獲足夠的應課稅溢利，則該等銷減金額便會撥回。

即期稅項結餘與遞延稅項結餘及其有關變動，將各自單獨呈列且不予抵銷。倘本集團有法定強制執行權以即期稅項資產抵銷即期稅項負債，並且符合以下條件，則即期稅項資產可抵銷即期稅項負債，及遞延稅項資產可抵銷遞延稅項負債：

- 倘為即期稅項資產及負債，本集團擬按淨額基準結算，或同時變現該資產及清償負債；或
- 倘為遞延稅項資產及負債，而此等資產及負債與同一稅務機關就以下其中一項徵收的所得稅有關：
  - 同一應課稅實體；或
  - 不同應課稅實體，此等實體在日後每個預計有大額遞延稅項負債須清償或大額遞延稅項資產須收回的期間內，擬按淨額基準變現即期稅項資產及清償即期稅項負債，或同時變現資產及清償負債。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 收益確認

收益按已收或應收代價的公平值計量。假設可能有經濟利益流入本集團，而收益及成本(倘適用)能可靠計量時，則收益於損益內確認，如下：

- (i) 透過預繳及後繳計劃提供電訊服務所得的收益於服務提供(即用戶啟動智能卡後真正使用通話時間)時確認。特別是，預繳計劃所產生的收益會於用戶啟動預繳智能卡後使用服務時確認。
- (ii) 提供電話銷售代理服務的收益於服務提供時確認，且本集團已取得權利要求就所提供的服務付款。
- (iii) 利息收入於應計時採用實際利息法確認。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 經營業績概要

下表載列本集團於往績記錄期的綜合收益表：

	截至		
	十二月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
	千港元	千港元	千港元
營業額	54,650	46,164	51,875
銷售成本	(30,921)	(24,738)	(25,594)
毛利	23,729	21,426	26,281
其他收益	310	97	2
行政開支	(10,822)	(11,948)	(18,020)
營運所得溢利	13,217	9,575	8,263
融資收入	130	16	2,786
融資成本	(1,545)	(1,159)	—
融資(成本)／收入淨額	(1,415)	(1,143)	2,786
除稅前溢利	11,802	8,432	11,049
所得稅	(1,138)	361	(910)
本公司權益股東應佔 年內溢利	10,664	8,793	10,139
每股盈利			
每股基本及攤薄盈利	0.014港元	0.012港元	0.014港元

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 主要收益表項目概覽

#### 收益

本集團收益主要來自提供流動電話服務、向流動網絡營辦商轉售通話時間、電話銷售代理服務及其他服務。本集團流動電話服務包括「一卡多號」服務及香港本地流動電話服務，而其他服務則包括CDMA網絡維護服務及個性化接駁鈴聲服務。下表載列於往績記錄期本集團收益的分析：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零零七年		二零零八年		二零零九年	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
「一卡多號」服務						
i. 以本集團品牌經營						
— 預繳計劃	15,732	28.8	14,568	31.5	15,780	30.4
— 後繳計劃	10,855	19.9	7,386	16.0	5,019	9.6
ii. 並非以本集團品牌經營						
— 當地經銷商	3,133	5.7	2,020	4.4	9,474	18.3
小計	29,720	54.4	23,974	51.9	30,273	58.3
香港本地流動電話服務						
i. 以本集團品牌經營						
— 預繳計劃	—	—	1,054	2.3	3,872	7.5
ii. 並非以本集團品牌經營						
— 當地經銷商	343	0.6	878	1.9	6,360	12.3
小計	343	0.6	1,932	4.2	10,232	19.8
流動電話服務總計	30,063	55.0	25,906	56.1	40,505	78.1
向流動網絡營辦商 轉售通話時間	10,098	18.5	7,087	15.4	5,050	9.7
電話銷售代理服務	10,135	18.5	9,162	19.8	5,817	11.2
其他服務	4,354	8.0	4,009	8.7	503	1.0
總計	54,650	100.0	46,164	100.0	51,875	100.0

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 流動電話服務

本集團來自提供流動電話服務的所得收益由二零零七年約30,100,000港元減少約14.0%至二零零八年的約25,900,000港元。減幅乃主要由於其用戶因全球金融危機而使用的中國及香港通話時間總額減少所致，儘管本集團的用戶人數於二零零八年有所增加。

本集團來自提供流動電話服務的所得收益由二零零八年約25,900,000港元增加約56.4%至二零零九年的約40,500,000港元，其中來自提供「一卡多號」服務的所得收益增加約26.3%。增幅乃主要來自向本集團於二零零九年新近物色到的經銷商作出額外的「一卡多號」服務銷售。另一方面，來自提供香港本地流動電話服務的所得收益於二零零九年增加約436.8%。來自提供香港本地流動電話服務的收益大幅增加乃主要由於新近物色到兩個經銷商，而其於二零零九年向本集團購買香港通話時間以提供香港本地流動電話服務。

### 向流動網絡營辦商轉售通話時間

本集團透過其「一卡多號」系統向聯通廣東轉售香港通話時間以及向電訊盈科流動通訊及和記轉售中國通話時間。本集團來自向流動網絡營辦商轉售通話時間的所得收益由二零零七年約10,100,000港元減少約29.7%至二零零八年7,100,000港元，並由二零零八年的約7,100,000港元減少約28.2%至二零零九年的約5,100,000港元。該減幅乃主要由於流動網絡營辦商對通話時間的需求減少所致。

### 電話銷售代理服務

本集團為兩間香港主要流動網絡營辦商提供電話銷售代理服務，以維持本集團與該等營辦商的策略關係。本集團於往績記錄期來自提供電話銷售代理服務取得的收益有所減少。該減幅乃主要由於本集團客戶外判的電話銷售量減少所致。

### 其他服務

本集團於二零零七年及二零零八年向其客戶提供CDMA網絡維護服務，及於往績記錄期向主要流動網絡營辦商提供個人接駁鈴聲服務。本集團的CDMA網絡維護服務分別佔本集團於截至二零零八年十二月三十一日止兩個年度的總收益約5.5%及4.9%，而本集團的個人接駁鈴聲服務則分別佔本集團於往績記錄期的總收益約2.5%、3.8%及1.0%。本集團分別自二零零八年十一月及二零零九年四月起停止提供CDMA網絡維護服務及個人接駁鈴聲服務。

## 財務資料

### ARPU分析

下表載列本集團於往績記錄期的收益、每月平均已啟動電話號碼數目以及其流動電話服務的ARPU的分析詳情：

	截至二零零七年 十二月三十一日止年度		截至二零零八年 十二月三十一日止年度		截至二零零九年 十二月三十一日止年度				
	收益 千港元	已啟動電話 號碼每月 平均數目 (附註1、 2及3)	ARPU (附註4) 港元	收益 千港元	已啟動電話 號碼每月 平均數目 (附註1、 2及3)	ARPU (附註4) 港元	收益 千港元	已啟動電話 號碼每月 平均數目 (附註1、 2及3)	ARPU (附註4) 港元
<b>「一卡多號」服務</b>									
i. 以本集團品牌經營									
— 預繳計劃	15,732	24,503	53.5	14,568	46,113	26.3	15,780	57,140	23.0
— 後繳計劃	10,855	2,975	304.1	7,386	2,315	265.9	5,019	1,910	219.0
ii. 並非以本集團品牌經營									
— 當地經銷商(附註5)	3,133	1,634	159.8	2,020	1,236	136.2	9,474	16,622	47.5
小計	29,720	29,112	85.1	23,974	49,664	40.2	30,273	75,672	33.3
<b>香港本地流動電話服務</b>									
i. 以本集團品牌經營									
— 預繳計劃	—	—	—	1,054	1,194	73.6	3,872	13,268	24.3
— 並非以本集團品牌經營	343	1,729	16.5	878	8,010	9.1	6,360	20,813	25.5
— 當地經銷商(附註5)									
小計	343	1,729	16.5	1,932	9,204	17.5	10,232	34,081	25.0
<b>流動電話服務總額</b>	30,063	30,841	81.2	25,906	58,868	36.7	40,505	109,753	30.8

附註：

- (1) 每月平均已啟動電話號碼數目相當於該月月底的已啟動電話號碼數目總和除以12(就計算截至二零零九年十二月三十一日止三個月年度各年而言)。
- (2) 倘本集團的預繳智能卡經啟動後，該張已啟動的預繳智能卡可自該卡啟動後計算為本集團的已啟動預繳電話號碼。已啟動預繳智能卡為已售出、未過期及最少使用過一次或已由客戶啟動的預繳智能卡。
- (3) 預繳智能卡數目並不包括通話時間及/或價值均已過期的電話卡及經銷商的存貨電話卡。
- (4) ARPU乃按該年度的流動電話服務項下各別服務收益按十二個月基準除以12、除以該年度已啟動電話號碼的每月平均數目計算。
- (5) 由地方經銷商出售的本集團品牌已啟動電話號碼已視為本集團的已啟動電話號碼，原因為(i)相關的香港電話號碼乃由本集團擁有及指派；(ii)就該等香港電話號碼而應付電訊管理局的牌照費乃由本集團承擔；及/或(iii)中國通話時間與香港通話時間的組合乃由本集團的電訊系統提供。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 銷售成本

本集團的銷售成本主要包括向流動網絡營辦商及電訊服務供應商購買通話時間及IDD服務、存貨成本、電路板租賃及外包成本(包括第三方及關連服務供應商提供的客戶熱線及BIS服務、電話銷售及履行服務)。尤其是，履行服務包括透過對用戶進行信貸審查、除編製其他文件外亦編製電訊服務供應商與認購人的服務協議、簽約向用戶解釋服務協議條款，以及向用戶提供智能卡落實電話銷售訂單。下表載列於往績記錄期本集團主要成本項目的銷售成本分析：

	截至十二月三十一日止年度					
	二零零七年		二零零八年		二零零九年	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
向流動網絡供應商 及電訊服務供應商購買的 通話時間及IDD服務	17,350	56.1	13,183	53.3	16,941	66.2
存貨成本	99	0.3	83	0.3	1,033	4.1
電路板租賃	1,031	3.4	205	0.8	210	0.8
外包成本						
— 客戶熱線 及BIS服務	2,285	7.4	2,288	9.3	1,722	6.7
— 電話銷售 及履行服務	10,156	32.8	8,979	36.3	5,688	22.2
<b>總計</b>	<b>30,921</b>	<b>100.0</b>	<b>24,738</b>	<b>100.0</b>	<b>25,594</b>	<b>100.0</b>

誠如上表所列，向流動網絡供應商及電訊服務供應商購買通話時間及IDD服務為本集團於往績記錄期最龐大的成本項目，分別佔截至二零零九年十二月三十一日止三個年度本集團銷售成本總額約56.1%、53.3%及66.2%。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

下表載列本集團於往績記錄期所提供服務的銷售成本分析：—

	截至十二月三十一日止年度					
	二零零七年		二零零八年		二零零九年	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
流動電話服務及 向流動網絡營辦商 轉售通話時間	20,765	67.2	15,759	63.7	19,906	77.8
電話銷售代理服務	10,156	32.8	8,979	36.3	5,688	22.2
<b>總計</b>	<b>30,921</b>	<b>100.0</b>	<b>24,738</b>	<b>100.0</b>	<b>25,594</b>	<b>100.0</b>

本集團銷售成本由二零零八年的約24,700,000港元增加約3.6%至二零零九年的約25,600,000港元，其中有關提供流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間的銷售成本增加約26.3%，而有關提供電話銷售代理服務的銷售成本則減少約36.7%。銷售成本與有關來自本集團提供流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間以及提供電話銷售代理服務的收益的各自變動相符。

本集團銷售成本由二零零七年的約30,900,000港元減少約20.1%至二零零八年的約24,700,000港元，其中有關提供流動電話服務、向流動網絡營辦商轉售通話時間減少約24.1%，而電話銷售代理服務的銷售成本分別減少約11.6%。由於來自本集團提供流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間及電話銷售代理服務的收益減少，其各自銷售成本因此減少。

### 其他收益

本集團其他收益主要為雜項收益。

### 行政開支

本集團行政開支主要包括員工成本、折舊、牌照費、銷售及分銷開支、租金開支、維修及保養費用、辦公室開支、數據處理及記賬管理服務費以及●。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

下表載列本集團於往績記錄期的行政開支分析：—

	截至十二月三十一日止年度					
	二零零七年		二零零八年		二零零九年	
	千港元	%	千港元	%	千港元	%
員工成本	2,760	25.5	3,265	27.3	2,955	16.4
折舊	2,620	24.2	1,784	14.9	1,475	8.2
牌照費	1,455	13.5	2,101	17.6	1,791	9.9
銷售及分銷開支	1,722	15.9	2,050	17.2	2,490	13.8
租金開支	480	4.4	480	4.0	514	2.9
維修及保養開支	213	2.0	345	2.9	345	1.9
辦公室開支	589	5.4	466	3.9	673	3.7
數據處理及記賬管理服務費	360	3.3	360	3.0	360	2.0
捐贈費	—	—	400	3.4	—	—
核數師酬金	72	0.7	73	0.6	73	0.4
已撤銷壞賬	55	0.5	191	1.6	107	0.6
呆賬撥備	—	—	—	—	302	1.7
●	—	—	—	—	5,911	32.8
其他	496	4.6	433	3.6	1,024	5.7
<b>總計</b>	<b>10,822</b>	<b>100.0</b>	<b>11,948</b>	<b>100.0</b>	<b>18,020</b>	<b>100.0</b>

### 融資成本／收入淨額

本集團融資成本／收入淨額主要包括銀行利息收入及外匯虧損／收益。

### 所得稅

本集團須繳納的所得稅包括香港利得稅，於截至二零零九年十二月三十一日止三個年度分別按17.5%、16.5%及16.5%的稅率計算。於往績記錄期，本集團的實際稅率約為9.6%、0.0%及8.2%。本公司及其海外附屬公司於開曼群島註冊成立為獲豁免公司，並因此毋須繳納任何開曼群島所得稅。

## 財務資料

### 過往經營業績回顧

截至二零零九年十二月三十一日止年度與截至二零零八年十二月三十一日止年度的比較

#### 收益

來自本集團提供流動電話服務的收益由二零零八年的約25,900,000港元增加約56.4%至二零零九年的約40,500,000港元，其中「一卡多號」服務由約24,000,000港元增加約26.3%至約30,300,000港元，而香港本地流動電話服務則由約1,900,000港元增加約436.8%至約10,200,000港元。該增幅乃主要由於已啟動電話號碼的每月平均數目增幅超過本集團的ARPU跌幅。已啟動電話號碼的每月平均數目總額由截至二零零八年十二月三十一日止年度約58,868個增加約86.4%至截至二零零九年十二月三十一日止年度約109,753個。增加的主要原因是(a)本集團於二零零八年五月起開始提供以本集團產品名稱經營的香港本地流動電話服務的預繳計劃，為本集團吸納到多名香港通話時間的新用戶；及(b)本集團於二零零九年上半年成功就銷售香港及中國通話時間取得三名新經銷商(其中兩名新經銷商僅向本集團購買香港通話時間來提供香港本地流動電話服務，而另外一名經銷商同時向本集團購買香港及中國通話時間來提供「一卡多號」服務)，為本集團帶來眾多新用戶。因此，本集團錄得(1)中國及香港總通話時間的銷量由截至二零零八年十二月三十一日止年度的約41,100,000分鐘增加至截至二零零九年十二月三十一日止年度的約102,000,000分鐘；及(2)本集團的「一卡多號」服務及香港本地流動電話服務的平均每月已啟動電話號碼由二零零八年的約58,868個增加約86.4%至二零零九年約109,753個所致。

ARPU由截至二零零八年十二月三十一日止年度的約36.7港元減至截至二零零九年十二月三十一日止年度的約30.8港元。ARPU減少乃主要由於本集團就其中國及香港通話時間向經銷商提供更大折扣，導致該等新用戶的ARPU較低，最終令本集團的ARPU有所下跌，儘管本集團的中國及香港通話時間總銷量錄得增幅，由截至二零零八年十二月三十一日止年度約41,100,000分鐘增至截至二零零九年十二月三十一日止年度約102,000,000分鐘。此外，本集團於二零零九年期間向其用戶提供的中國通話時間售價低於二零零八年，原因為本集團於二零零八年五月減低中國的本地漫遊費所致。除此，本集團於二零零九年的新啟動流動電話號碼主要為「一卡多號」服務及香港本地流動電話服務的預繳計劃，而其ARPU較二零零八年已啟動電話號碼的ARPU為低。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

本集團來自向流動網絡營辦商轉售通話時間所得的收益由二零零八年約7,100,000港元減少約28.2%至二零零九年約5,100,000港元。減幅乃主要由於流動網絡營辦商因對流動網絡營辦商通話時間的需求持續減少而向本集團購買的通話時間數量減少所致。

來自本集團提供電話銷售代理服務的收益由二零零八年的約9,200,000港元減少約37.0%至二零零九年的約5,800,000港元。減少主要乃因由於全球經濟危機導致本集團客戶的電話銷售外包數額下降所致。

來自本集團提供其他服務的收益由二零零八年的約4,000,000港元減少約87.5%至二零零九年的約500,000港元。減少主要乃因本集團的客戶於二零零八年十一月終止購買CDMA網絡維護服務所致。於二零零九年錄得的收益主要來自本集團提供個性化接駁鈴聲服務。儘管如此，本集團自二零零九年四月起不再向其客戶提供該服務。

### 銷售成本

本集團銷售成本由二零零八年的約24,700,000港元增加約3.6%至二零零九年的約25,600,000港元。有關本集團提供流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間的銷售成本由二零零八年的約15,800,000港元增加約26.0%至二零零九年的約19,900,000港元。增加與於二零零九年因用戶使用通話時間增加導致各項收益的增加相符。然而，二零零九年的銷售成本增幅卻低於營業額增幅，主要由於二零零九年本集團向主要流動網絡營辦商購買通話時間的平均單位成本減少約48.3%及本集團銷售的通話時間增加所致。有關本集團提供電話銷售代理服務的銷售成本由二零零八年的約9,000,000港元減少約36.7%至二零零九年的約5,700,000港元。減少與於二零零九年因本集團客戶的電話銷售外包數額下降導致各項收益的減少相符。

### 毛利

因此，本集團毛利由二零零八年的約21,400,000港元增加約22.9%至二零零九年的約26,300,000港元。

### 其他收益

本集團其他收益由二零零八年的約97,000港元減少至二零零九年的約2,000港元。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 行政開支

本集團行政開支由二零零八年的約11,900,000港元增加約51.3%至二零零九年的約18,000,000港元。行政開支有所增加亦由於二零零九年產生●約5,900,000港元所致。此外，呆賬撥備由截至二零零八年十二月三十一日止年度的0港元增至截至二零零九年十二月三十一日止年度的約302,000港元。增幅乃主要由於曾於二零零九年就後繳服務計劃作出302,000港元的呆賬撥備，而於二零零八年並無作出該指定撥備所致。

### 經營所得溢利

因此，本集團經營所得溢利由二零零八年的約9,600,000港元減少約13.5%至二零零九年的約8,300,000港元。

### 融資成本／收入淨額

本集團於二零零八年的融資成本淨額約為1,100,000港元，而於二零零九年的融資收入淨額約為2,800,000港元。增加主要乃外幣交易產生的外匯收益所致，而本集團於二零零九年六月參考作出有關結餘的過往年度的歷史匯率悉數清償與若干第三方及關聯方的結餘。

### 除稅前溢利

本集團除稅前溢利由二零零八年的約8,400,000港元增加約31.0%至二零零九年的約11,000,000港元。

### 所得稅

本集團於二零零九年的所得稅約為900,000港元，而本集團於二零零八年擁有所得稅抵免約400,000港元。本集團的實際稅率由二零零八年的0.0%增至二零零九年的8.2%。增幅乃主要由於除稅前溢利增加所致，惟其已因確認先前並無確認的稅項虧損所產生的遞延稅項影響而抵銷。

### 本公司權益股東應佔年內溢利

本公司權益股東應佔本集團年內溢利由二零零八年的約8,800,000港元增加約14.8%至二零零九年的約10,100,000港元，此乃由於二零零九年確認的毛利及外匯收益有所改善所致。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

截至二零零八年十二月三十一日止年度與截至二零零七年十二月三十一日止年度的比較

### 收益

本集團收益由二零零七年的約54,700,000港元減少約15.5%至二零零八年的約46,200,000港元。整體而言，本集團收益的減少主要乃因二零零八年下半年的全球經濟危機所致。

來自本集團提供流動電話服務的收益由二零零七年的約30,100,000港元減少約14.0%至二零零八年的約25,900,000港元。減少主要乃因全球經濟危機令本集團用戶的中國及香港通話時間總數由約46,100,000分鐘減少至約41,100,000分鐘所致，儘管本集團的流動電話服務的已啟動電話號碼每月平均用戶人數總額由截至二零零七年十二月三十一日止年度約30,841名增加至截至二零零八年十二月三十一日止年度的約58,868名，此乃主要由於「一卡多號」服務的預繳計劃啟動有所增加所致。此外，於中國政府於該期間頒佈相關政策後，本集團於二零零八年五月一日調低向其用戶提供的中國通話時間的售價。

二零零八年的ARPU較二零零七年有所減少乃主要由於本集團於中國政府於該期間頒佈相關政策後，自二零零八年五月一日起調低向用戶收取的本地漫遊費所致。此外，其用戶因全球金融危機而使用的中國及香港通話時間總數亦由截至二零零七年十二月三十一日止年度約46,100,00分鐘減至截至二零零八年十二月三十一日止年度的41,100,000分鐘。除此，於二零零八年新啟動的流動電話號碼主要為「一卡多號」服務的預繳計劃，而其ARPU遠較二零零七年已啟動電話號碼為低。

本集團來自向流動網絡營辦商轉售通話時間所得的收益由二零零七年約10,100,000港元減少約29.7%至二零零八年約7,100,000港元。減幅乃主要由於流動網絡營辦商因全球經濟危機而減少向本集團購買的通話時間數量所致。

來自本集團電話銷售代理服務的收益由二零零七年的約10,100,000港元減少約8.9%至二零零八年的約9,200,000港元。減少亦主要乃因全球經濟危機導致產生自各項電話銷售代理服務的佣金收益有所下降所致。

另一方面，來自本集團其他服務的收益由二零零七年約4,400,000港元減少約9.1%至二零零八年約4,000,000港元。減少主要乃因本集團於二零零八年十一月不再提供CDMA網絡維護服務，從而降低二零零八年第四季的收益所致。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 銷售成本

本集團銷售成本由二零零七年的約30,900,000港元減少約20.1%至二零零八年的約24,700,000港元。有關本集團提供流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間的銷售成本由二零零七年的約20,800,000港元減少約24.0%至二零零八年的約15,800,000港元。減少與由於用戶使用的通話時間下降導致於二零零八年的各項收益減少相符。然而，銷售成本跌幅較二零零八年度收益的跌幅大，主要是由於本集團的中國通話服務供應商的國內漫遊通話售價降低導致。有關本集團提供電話銷售代理服務的銷售成本由二零零七年的約10,200,000港元減少約11.8%至二零零八年的約9,000,000港元。減少亦與由於全球經濟危機導致於二零零八年的各項收益減少相符。

### 毛利

因此，本集團毛利由二零零七年的約23,700,000港元減少約9.7%至二零零八年的約21,400,000港元。

### 其他收益

本集團其他收益由二零零七年的約310,000港元減至二零零八年的約97,000港元。

### 行政開支

本集團行政開支由二零零七年的約10,800,000港元增加約10.2%至二零零八年的約11,900,000港元。此主要乃因本集團員工成本增加；因已啓動電話號碼數量逐步上升令牌照費增加；以及就於二零零八年上半年就本集團成功競投要求電訊管理局保留流動號碼「969」作為本集團流動號碼服務所提供的香港流動電話號碼的首三位數字而向公益金作出400,000港元的捐贈費所致。

### 經營所得溢利

本集團經營所得溢利由二零零七年的約13,200,000港元減少約27.3%至二零零八年的約9,600,000港元。

### 融資成本／收入淨額

本集團融資成本淨額由二零零七年的約1,400,000港元減少約21.4%至二零零八年的約1,100,000港元。減少主要乃因年內港幣兌人民幣匯率變動導致錄得外匯虧損減少所致。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 除稅前溢利

本集團除稅前溢利由二零零七年的約11,800,000港元減少約28.8%至二零零八年的約8,400,000港元。

### 所得稅

本集團於二零零七年的所得稅開支約為1,100,000港元，而本集團於二零零八年取得所得稅抵免約400,000港元。此乃主要由於根據本集團的會計政策，本集團於二零零八年確認的遞延稅項約1,100,000港元所致。因此，本集團的實際稅率由二零零七年約9.6%下降至二零零八年的0.0%。

### 本公司權益股東應佔年內溢利

本公司權益股東應佔本集團年內溢利由二零零七年的約10,700,000港元減少約17.8%至二零零八年的約8,800,000港元。

### 利潤分析

下表載列本集團於往績記錄期的毛利率分析：

	截至		
	十二月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
	%	%	%
毛利率			
—流動電話服務及向流動網絡營辦商			
轉售通話時間	48.3	52.2	56.3
—電話銷售代理服務	(0.2)	2.0	2.2
—其他服務	100.0	100.0	100.0
總計	43.4	46.4	50.7

本集團毛利率由二零零七年的約43.4%增至二零零八年的約46.4%。尤其是，流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間的毛利率由二零零七年的約48.3%增至二零零八年的約52.2%。增加主要乃因本集團的中國通話時間單位成本因其中國通話服務供應商的國內漫遊通話售價自二零零八年五月一日起降低56.0%（中國通話時間的平均單位成本於二零零七年至二零零八年間減少約7.6%）而降低所致。

本集團毛利率由二零零八年的約46.4%增至二零零九年的約50.7%。尤其是，流動電話服務及向流動網絡營辦商轉售通話時間的毛利率由二零零八年的約52.2%增至二零零九年的

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

約56.3%。增加主要乃因與二零零八年相比，本集團於二零零九年因其中國通話服務供應商的國內漫遊通話售價降低所致。二零零九年的中國通話時間平均單位成本相對二零零八年減少約24.6%。

於截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團有關其電話銷售代理服務的毛利率範圍約為-0.2%至2.2%。該等服務所帶來的收益為佣金收入。提供該等電話銷售代理服務予本集團客戶的代價乃根據相關協議依據新取得的用戶數目及佣金計劃予以協定。本集團電話銷售代理服務的直接成本主要包括採購成本及履行成本。採購成本為本集團供應由其電話銷售服務供應商太平洋商通電訊提供的電話銷售服務而產生，當中本集團就電話銷售服務應付予太平洋商通電訊的費用乃基於市場推廣中特定產品及／或服務的成功訂單數目／銷量乘以某一比率而定，而該比率乃由本集團與太平洋商通電訊互相協定。履行服務包括透過對用戶進行信貸審查、編製流動網絡營辦商與用戶的服務協議及其他文件、於雙方簽署協議前向用戶解釋服務協議條款，以及向用戶提供智能卡，以落實電話銷售訂單。產生的履行成本乃基於透過上述電話銷售服務向用戶交付所推介服務的總數目乘以與供應商協定的比率計算。然而，由於電話銷售代理服務中產生的履行成本因成功用戶少於本集團原先估計而高於預期，故該等服務的毛利率於往績記錄期仍然偏低。儘管如此，為了就本集團業務的現有及潛在未來發展維持本集團與其主要客戶的策略性關係，本集團即使在該方面面對溢利偏低仍繼續提供電話銷售代理服務。董事相信，繼續經營該業務對本集團整體有利。

於截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團有關其他服務的毛利率約為100.0%。該高利潤主要乃因提供CDMA網絡維護服務及個性化接駁鈴聲服務產生的成本微不足道所致。

下表載列本集團於往績記錄期的純利率：

	截至		
	十二月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
	%	%	%
純利率	19.5	19.0	19.5

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

本集團純利率由二零零七年的約19.5%下降至二零零八年的約19.0%。下降主要乃因行政開支增加所致。

本集團純利率由二零零八年的約19.0%增至二零零九年的約19.5%，乃因毛利率有改善，且本集團於二零零九年錄得一項淨財務收入，而其於二零零八年則錄得一項淨財務成本。

### 流動資金及資本資源

本集團過往的現金需求主要與自若干流動網絡營辦商及電訊服務供應商購買通話時間及IDD服務、智能卡、電路板租賃成本及外包成本有關。

本集團主要自其經營活動中取得現金資源。本集團採取定期監控即期及預期流動資金需求的政策，以確保維持足夠現金儲備滿足其短期及長期的流動資金需求。董事認為，本集團內部產生的現金流量足以滿足其到期財務責任。於截至二零零九年十二月三十一日止年度，本集團錄得現金流出淨額約6,400,000港元。

### 現金流量

	截至		
	十二月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
	千港元	千港元	千港元
經營活動所得／(所用) 現金淨額	17,899	11,975	(24,832)
投資活動(所用)／所得現金淨額	(3,510)	(11,314)	22,150
融資活動(所用)／所得現金淨額	(7,116)	153	(3,713)
	<u>7,273</u>	<u>814</u>	<u>(6,395)</u>
現金增加／(減少) 淨額	7,273	814	(6,395)
於一月一日的現金	3,120	10,393	11,207
	<u>10,393</u>	<u>11,207</u>	<u>4,812</u>
於十二月三十一日的現金	10,393	11,207	4,812

### 經營活動所得現金流量

於截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團自其經營活動中錄得現金流入約12,000,000港元，而其於截至二零零九年十二月三十一日止年度則錄得現金流出約24,800,000港元。儘管本集團的除稅前溢利於各年度錄得重大增長，其結算貿易及其他應付款項產生的現金流出大幅增加以及授予流動網絡營辦商的信貸期較長導致貿易及其他應收款項增加。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

本集團經營活動所得現金淨額由二零零七年的約17,900,000港元減少約33.0%至二零零八年的約12,000,000港元。減少主要乃由於二零零八年下半年的全球經濟危機導致本集團的除稅前溢利減少所致。

### 投資活動所得現金流量

於截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團自其投資活動中錄得現金流出約11,300,000港元，而其於截至二零零九年十二月三十一日止年度則錄得現金流入約22,200,000港元。大幅增加主要乃因本集團償還來自關聯方的現金墊款的現金流入所致。

本集團投資活動所用現金淨額由二零零七年的約3,500,000港元增加約222.9%至二零零八年的約11,300,000港元。現金流出增加主要乃因關聯方墊款增加所致。

### 融資活動所得現金流量

於截至二零零八年十二月三十一日止年度，本集團自其融資活動中錄得現金流入約153,000港元，而其於截至二零零九年十二月三十一日止年度則錄得現金流出約3,700,000港元。現金流出增加主要乃因償還關聯方現金墊款所致。

於二零零七年，本集團自其融資活動中錄得現金流出約7,100,000港元，而於二零零八年則錄得現金流入約153,000港元。現金流入增加主要乃因償還關聯方及一名最終股東李健誠先生的現金墊款減少所致。

### 流動比率

下表載列本集團於往績記錄期的流動比率：

	於十二月三十一日		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
流動比率(附註)	0.81	0.99	1.55

附註：流動比率以流動資產除以流動負債計算

於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日，本集團的流動比率分別為0.81、0.99及1.55。本集團的流動比率持續改善，主要由於於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日持續償還其他應付款項所致。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 資本負債比率

由於本集團於往績記錄期並無產生任何債務，故本集團的資本負債比率(按債務總額除以資產總額計算)於往績記錄期為零。

### 營運資金

於二零一零年三月三十一日(即就以下營運資金報表而言的最後實際可行日期)，本集團的流動資產淨額如下：

	於二零一零年三月三十一日 (未經審核) 千港元
<b>流動資產</b>	
存貨	1,533
貿易及其他應收款項	19,965
現金	8,469
	<hr/>
流動資產總額	29,967
	<hr/>
<b>流動負債</b>	
貿易及其他應付款項(附註)	16,440
應付即期稅項	1,399
	<hr/>
流動負債總額	17,839
	<hr/>
流動資產淨額	12,128
	<hr/> <hr/>

附註：貿易及其他應付款項當中，於二零一零年三月三十一日應付最終股東李建誠先生的款項約5,800,000港元，而其為無抵押、免息及無固定還款期。該款項已於二零一零年五月二十二日悉數償還。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 貿易應收款項

本集團的貿易應收款項主要指應收於日常業務過程中獲提供若干信貸期的本集團客戶的結餘。下表載列於往績紀錄期貿易應收款項的平均週轉天數概要：

	截至		
	十二月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
貿易應收款項的週轉(天數) <sup>(附註)</sup>	100	90	102

附註：貿易應收款項的週轉(天數)等於平均貿易應收款項除以營業額乘以365天。平均貿易應收款項等於年初的貿易應收款項加年末貿易應收款項除以2。

於二零零九年，貿易應收款項的平均週轉天數由二零零七年的約100天增至約102天。於二零零九年的貿易應收款項的平均週轉天數有所增加乃主要由於向流動網絡營辦商授出的信貸期較長所致。

一般而言，向本集團主要客戶(包括主要流動網絡營辦商及其經銷商)提供流動電話服務以往來賬戶方式作出，信貸期為發票日期後最多30天，並將以支票、電匯或銀行存款方式結算。經協商，授予若干具有良好的交易及付款記錄的客戶的信貸期可按個別情況延長至兩到四個月。

另一方面，向本集團的預繳用戶提供流動電話服務一般以往來賬戶方式作出，信貸期為發票日期後最多12天，並將以支票、信用卡或銀行存款方式償付。提供電話銷售代理服務的款項一般於提供服務日期後數個月內以一次性付款方式支付，並將以支票方式償付。

於二零零九年十二月三十一日，本集團的貿易應收款項約為302,000港元(二零零八年：無；二零零七年：無)，已個別釐定為出現減值。個別減值應收款項與欠繳訂單有關，而董事已將應收款項評定為預期不能收回。因此，已就呆賬確認約302,000港元(二零零八年：無；二零零七年：無)的特定撥備。本集團並無就該等結餘持有任何抵押。

本集團按個別情況檢討應收款項，並為已識別應收款項呆賬撇銷。於截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團為已識別應收款項呆賬撇銷分別約為55,000港元、191,000港元及107,000港元。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

於二零一零年三月三十一日，本集團截至二零零九年十二月三十一日的貿易應收款項約19,500,000港元的約9,500,000港元或48.8%已於其後償付，而截至二零零九年十二月三十一日賬齡一般超過三個月的貿易應收款項約4,200,000港元或45.1%已於其後償付。本集團於二零零九年十二月三十一日的貿易應收款項餘下約10,000,000港元或51.2%主要包括應收聯通廣東款項約9,000,000港元。

已就二零零九年十二月三十一日的貿易應收呆賬作出減值虧損撥備302,000港元。就有關聯通廣東的貿易應收款項而言，經考慮：(i)聯通廣東在中國為有聲譽的公司；(ii)本集團已與聯通廣東建立長期業務關係；及(iii)聯通廣東與本集團的債款往績記錄良好，故董事一般願意為聯通廣東延長信貸期。按聯通廣東的過往付款模式，於二零零六年十二月三十一日、二零零七年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日的年終結餘已分別於二零零七年八月、二零零八年八月及二零一零年一月悉數償還。董事認為償還二零零八年十二月三十一日的結餘時間較其先前償還記錄遲僅屬特殊例子。就董事所知及所信，聯通廣東的內部人力資源及行政部門因二零零八年下半年進行內部重組而經歷重大變動，因此償付需時較一般情況長。因此，董事認為除於往績記錄期錄得的註銷及減值虧損外，毋須就二零零九年十二月三十一日的貿易應收款項作出減值撥備，而董事並不知悉在收回本集團於二零零九年十二月三十一日的貿易應收款項方面存有任何困難。

下表載列截至結算日本集團貿易應收款項按發出賬單日期的賬齡分析概要：

	於十二月三十一日		
	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元
<b>貿易應收款項的賬齡</b>			
一個月以內	4,755	3,512	4,809
一個月以上，三個月以內	4,967	4,401	5,411
三個月以上，六個月以內	2,429	763	4,313
六個月以上，一年以內	926	749	917
一年以上	282	17	4,091
	<u>13,359</u>	<u>9,442</u>	<u>19,541</u>
<b>總計</b>	<b><u>13,359</u></b>	<b><u>9,442</u></b>	<b><u>19,541</u></b>

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

### 預付款項、按金及其他應收款項

本集團的預付款項及按金主要用於向其服務提供商購買通話時間。本集團於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日的按金及預付款項分別約為4,200,000港元、3,900,000港元及1,400,000港元。

本集團應收第三方的其他應收款項主要為於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日的雜項費用分別約為22,000港元、1,300,000港元及41,000港元。

### 應收最終股東及關聯方款項

應收最終股東李健誠先生及關聯方款項為無抵押、免息及需按要求償還。於二零零七年及二零零八年十二月三十一日，應收李健誠先生及關聯方款項總額分別約為12,300,000港元及23,400,000港元。於二零零九年十二月三十一日，應收關聯方款項約為22,000港元。

### 貿易應付款項

本集團的貿易應付款項主要包括購買通話時間應付款項及外包成本。下表載列於往績紀錄期間本集團貿易應付款項的週轉期摘要：

	截至		
	十二月三十一日止年度		
	二零零七年	二零零八年	二零零九年
貿易應付款項週轉(天數)(附註)	95	66	75

附註：貿易應付款項週轉(天數)等於平均貿易應付款項除以銷售成本乘以365天。平均貿易應付款項等於年初貿易應付款項加年終貿易應付款項除以2。

本集團的貿易應付款項的週轉日由二零零七年約95日減至二零零九年約75日。減少主要因本集團採取內部政策，以透過提早償還貿易應付款項的方式與其服務供應商及供應商建立更好的關係所致。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

## 財務資料

下表載列截至結算日貿易應付款項按交易日期的賬齡分析：

	於十二月三十一日		
	二零零七年 千港元	二零零八年 千港元	二零零九年 千港元
<b>貿易應付款項的賬齡</b>			
一個月以內	2,557	2,930	1,923
一個月以上，三個月以內	548	1,302	1,225
三個月以上，六個月以內	223	—	1,123
六個月以上，一年以內	200	—	809
一年以上	588	588	588
<b>總計</b>	<b>4,116</b>	<b>4,820</b>	<b>5,668</b>

### 其他應付款項

於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日，本集團應付第三方的其他應付款項結餘分別約為35,400,000港元、33,800,000港元及無。該等應付款項主要用作本集團的營運資金及無抵押、免息及無具體還款期。

### 應付最終股東及關聯方款項

應付最終股東李健誠先生及關聯方款項為無抵押、免息及需按要求償還。於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日，應付最終股東李健誠先生的款項分別約為1,800,000港元、1,800,000港元及零港元，而應付關聯方的款項分別約為2,800,000港元、3,000,000港元及無。

### 遞延收入

就預繳計劃而預收用戶的款項(即遞延收入)將於提供服務時確認為收益，即收益將予遞延並於預繳計劃用戶啟動智能卡後實際使用通話時間的期間予以確認，而此符合國際會計準則第18號「收益」。收益的相關成本(主要為購買通話時間)亦將於同期確認。

透過預繳計劃提供流動電話服務的收入包括提供「一卡多號」服務及香港本地流動電話服務。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 1. 「一卡多號」服務

本集團作為流動虛擬網絡營辦商，與向本集團提供通話時間的中國流動網絡營辦商聯通廣東訂有合約安排。為進行合約安排，本集團已向聯通廣東支付初步按金，以取得使用該流動網絡營辦商提供的預繳計劃的權力。就「一卡多號」預繳計劃自用戶收取的現金乃由本集團收取，並匯交予聯通廣東進一步履行預繳計劃。收益直至預繳計劃用戶實際使用通話時間後，方始確認。預繳計劃用戶實際使用的通話時間由聯通廣東最終匯集及持有。於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日，本集團根據聯通廣東於該期間提供的實際通話時間用量確認收益及收益的相關成本。因此，毋須確認遞延收入。

### 2. 香港本地流動電話服務

本集團自二零零八年五月起為香港本地流動電話服務提供預繳計劃。本集團就截至二零零九年十二月三十一日尚未動用的預繳通話時間確認遞延收入約600,000港元。並無於二零零八年十二月三十一日確認遞延收入，原因為董事認為該等遞延收入款項對本集團整體而言微不足道。

## 資本開支

作為一家流動虛擬網絡營辦商，本集團始終致力於盡量降低其資本開支，因為除採購經營「一卡多號」業務所需的設備外，本集團無需建立整個流動通訊網絡。此外，本集團擬就其經營租賃物業，而非於房地產投入大量資本投資。因此，本集團於往績紀錄期僅錄得甚微的資本開支。

## 資本承擔

於二零一零年三月三十一日（即為確定本節披露資料而言的最後實際可行日期），本集團並無任何重大資本承擔。

## 負債

於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日，本集團並無與其營運及業務有關的重大銀行借款或貸款。除本節上文「應付最終股東及關聯方款項」所述的其他應付款項外，本集團於二零零七年、二零零八年及二零零九年十二月三十一日並無其他借貸，及因此並無有關本集團尚未償還債務的重大契諾。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

於二零一零年三月三十一日，本集團的貿易及其他應付款項中，約5,800,000港元為應付最終股東李健誠先生的款項，而其為無抵押、免息及並無固定還款期。該款項已於二零一零年五月二十二日悉數償還。除本文件所披露者外，本集團並無與其營運及業務有關的重大銀行借款或貸款。因此，於二零一零年三月三十一日，並無有關本集團尚未償還債務的重大契諾。

### 或然負債

於最後實際可行日期，公司註冊處仍在考慮是否就盛華電訊未能於指定時限內根據公司條例第XI部登記為非香港公司而可能違反公司條例對其採取任何行動。盛華電訊可能在此方面被處以若干罰款。有關詳情，請參閱本文件「業務－並未根據《公司條例》第XI部註冊」。

### 免責聲明

除本章節所述者外，於二零一零年三月三十一日（即為確定本節披露而言的最後實際可行日期），本集團並無任何尚未償還的按揭、抵押、質押、債券、貸款資本、銀行貸款及透支、債務證券或其他類似負債、融資租賃承擔、租購承擔、承兌負債、承兌信貸、任何擔保或其他重大或然負債。

### 無重大變動

董事確認，於二零一零年三月三十一日（即確定本節披露資料的最後實際可行日期），本集團的負債及或然負債並無任何重大變動。

### 財務風險

#### 信貸風險

貿易及其他應收款項乃本集團面臨的主要信貸風險。本集團採納若干信貸政策，並持續對該等信貸風險進行監察。所有要求超過一定金額信貸融資的客戶均須進行信貸評估。

#### 外匯風險

本集團的呈報及功能貨幣為港元。然而，本集團擁有若干外幣買賣（大多以人民幣列值），導致本集團承受外匯風險。現時，本集團並無就外匯風險設定對沖政策，但本集團管理層密切監察有關外匯風險，且於有需要時，可能考慮對沖重大外匯風險。

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，並可予更改。本網上預覽資料集必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

---

## 財務資料

---

### 物業權益

本集團物業權益的詳細資料載於本文件附錄三。仲量聯行西門有限公司已對本集團於二零一零年三月三十一日的物業權益進行估值。估值證書載於本文件附錄三。

根據仲量聯行西門有限公司進行的估值，本集團在香港訂立一項租賃物業，該租賃協議並無商業價值。

### 股息政策

截至二零零九年十二月三十一日止三個年度，本集團並無宣派或支付任何股息。

本集團擬於各財政年度建議及宣派不少於股東應佔純利的20%作為股息。然而，日後可能宣派的股息金額須視乎(其中包括)董事酌情決定、可供分派的利潤、本集團盈利、財務狀況、資金需求、現金需求、發展計劃及董事當時認為有關的其他因素而定。因此，有意投資者不應以本集團過往股息分派作為預測未來股息支付的參考或基準。

任何宣派及派付股息事宜以及股息金額須遵照本集團的組織章程文件、香港有關上市規則及法律以及由股東批准進行。

### 可供分派儲備

於二零零九年十二月三十一日，本公司並無儲備可供分派予股東。

### 根據創業板上市規則第17章作出披露

除本文件所披露者外，董事確認，於最後實際可行日期，彼等並不知悉有任何情況致使需要根據創業板上市規則第17.15至17.21條的披露規定而作出披露。

### 無重大不利變動

董事並不知悉自二零零九年十二月三十一日(即本集團最近期經審核財務報表的結算日)以來本集團的財務或貿易狀況或前景存在任何重大不利變動。